Comunicações, de 30 de julho de 2009, com efeitos a 13 de julho de 2009,  o 

seguinte com aplicação entre 1 de janeiro a 31 de março de 2012: 

 Remuneração mensal fixa do presidente do Conselho de Administração 

da CP – Comboios de Portugal, E.P.E. é de 7.225,60 euros (sete mil 

duzentos e vinte e cinco euros e sessenta cêntimos); 

 Remuneração mensal fixa do vice-presidente do Conselho de 

Administração da CP – Comboios de Portugal, E.P.E. é de 6.719,81 

euros (seis mil setecentos e dezanove euros e oitenta e um cêntimos); 

1 Estatutos da CP-Comboios de Portugal, E.P.E. - aprovados pelo Decreto-Lei n.º 137-A/2009, de 12 
de junho, e subsequentes alterações do Decreto-Lei nº 59/2012, de 14 de março 

 Remuneração mensal fixa dos vogais do Conselho de Administração da 

CP – Comboios de Portugal, E.P.E. é de 6.306,64 euros (seis mil 

trezentos e seis euros e sessenta e quatro cêntimos). 

A partir de 01 de abril de 2012 com a aplicação das regras constante da 

Resolução de Conselho de Ministros nº 16/2012, de 9 de fevereiro e das 

alterações ao Estatuto do Gestor Público, pelo Decreto-Lei nº 8/2012, de 18 

de janeiro, foi aplicado o seguinte: 

 Remuneração mensal fixa do presidente do Conselho de Administração 

da CP – Comboios de Portugal, E.P.E. é de 5.722,75 euros (cinco mil 

setecentos e vinte e dois euros e setenta e cinco cêntimos) juntamente 

com um abono por despesas de representação de 1.957,18 euros (mil 

novecentos e cinquenta e sete euros e dezoito cêntimos); 

 Remuneração mensal fixa do vice-presidente do Conselho de 

Administração da CP – Comboios de Portugal, E.P.E. é de 5.150,48 

euros (cinco mil cento e cinquenta euros e quarenta e oito cêntimos) 

juntamente com um abono por despesas de representação de 1.761,46 

euros (mil setecentos e sessenta e um euros e quarenta e seis 

cêntimos); 

 Remuneração mensal fixa dos vogais do Conselho de Administração da 

CP – Comboios de Portugal, E.P.E. é de 4.578,20 euros (quatro mil 

quinhentos e setenta e oito euros e vinte cêntimos) juntamente com 

um abono por despesas de representação de 1.565,74 euros (mil 

quinhentos e sessenta e cinco euros e setenta e quatro cêntimos). 

A remuneração mensal fixa de todos os membros do Conselho de 

Administração é paga catorze vezes ao ano, ficando excecionado o seu 

pagamento cf. artigo 21 da Lei nº 64-B/2011, de 30 de dezembro, e o abono